PROJETO DE LE % 286/2019

AUTORES: DEPUTADO CORONEL LEE, DEPUTALO DELEGADO
RECALCATTI

EMENTA:

INSTITUI O DIA DO MILITAR ESTADUAL VETERANO, A SER CELE-
BRADO ANUALMENTE NO DIA 1° DE OUTUBRO E DETERMINA QUE
OS MILITARES ESTADUAIS DA RESER VA OU REFORMADOS SEJAM
DESIGNADOS COMO MILITARES ESTADUAIS VETERANOS.

A

PRUTOCOLO 1% 1685/2019




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N2 286/2019

Institui o Dia do Militar Estadual Veterano, a ser
celebrado anualmente no dia 12 de outubro e
determina que os militares estaduais da
reserva ou reformados sejam designados como
Militares Estaduais Veteranos.

Art. 12 Institui o Dia do Militar Estadual Veterano, a ser celebrado anualmente
no dia 12 de outubro e determina que os militares estaduais da reserva ou
reformados sejam designados como Militares Estaduais Veteranos.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Curitiba, 16 d




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

E de suma importancia reconhecer a contribuicdo dos servicos
prestados pelos militares estaduais veteranos a Policia Militar e ao Estado
do Parana, os quais através de seus atos em defesa dos paranaenses
ajudam a construir a histéria da Policia Militar e a historia deste Estado.
Ndo ha duvidas sobre as acdes historicas da Policia Militar do Parana, e
gue incansavelmente se mantém vivos para a defesa de um estado
democratico.

O que mais se poderia fazer para reconhecer os trabalhos prestados
por estes valorosos homens? Vamos lembrar o que deixaram registrado
ac longo da historiz e para se perpetrar estas lembrangas vale a criagao
da data comemorativa.

Existe um bom apontamento instituciona! da Policia Militar do
Parana para a criagao da data comemorativa como sendo o dia 19 de
outubro, data que se refere ao ingresso do Tenente Nicolau josé Lopes na
Zompanhia da Forcga Policial, atual Policia Militar do Parana.

Soma-se ainda que nesta mesma data, 12 de outubro, |3 se
comemora no Brasil ¢ Dia do Idoso, o que vem a censclidar a escolha
deste dia comemorativo.

Ainda ap6s anos de servicos prestados a sociedade Paranaense,
arriscando suas vidas em prol da seguranca publica de seu povo, 0s
militares estaduais do Parana quando passam para a reserva ou reforma
passam a ser chamados INATIVOS.

inegavel € o constrangimento com tal designacdo. Ouvindo seus
apelos, é gue fundamenta o encaminhamento deste PROIETO DE LEl o




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

qual tambem designa de Militar Estadual Veterano todos os militares

estaduais que se encontram na reserva ou reformados.

Convém esclarecer que este ato ndo ird gerar 6nus ao Tesouro do
tstado nem mesmo direitc ou obrigacdes adicionais aos militares
estaduais veteranos.
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Certifico que 0 presente
expediente protocolado sob n° 1655/2019 - DAP, em
22/4/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei n®
286/2019.

Curitiba, 23 de abril de 2019.

Mich ezzini
Matricula 16.485

Informamos que revendo nossos registros,

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

{ ) guarda similitude com
(M) gmarda similitude com a{s) proposicdo{es) em tramite
0 2e3/2009
( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao{des)
arquivadal(s)
{ ) nao possui similar nesta Casa.
{ ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo
Legislativa.
Mic Pezzini
Matricula 16.485
1- Ciente.

ao Nucleo de Apoio Legislativo.

2- Encaminhe-se: ((){é Comissao de Constituicdo e Justica.
)

LCentro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legisiativa
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XiX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 — Telefone: {(41) 3350-4138.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

PROPOSICAO
COMPLETO
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.
PROJETO DE LEI 283 2019 1641/2019
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO
17/04/2019 SEGURANGA PUBLICA
N° D.O. ALEP DATA D.O. ALEP REGIME DE URGENCIA
Nao
AUTOR(ES)

DEPUTADO RICARDO ARRUDA

PALAVRAS-CHAVE

"VETERANQ" AGENTES DAS FORCAS DE SEGURANCA APOSENTADOS, SERVIDOR
APOSENTADO,

EMENTA

JESIGNA COMO "VETERANO" OS AGENTES DAS FORGCAS DE SEGURANCA APOSENTADOS NO AMBITO DO
ESTADO DO PARANA.

OBSERVAGOES

TRAMITES/AGOES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITAGAOQ DATA AGAD OBSERVAGAOD RELATCR

17/04/2019 10:39  DAP - DIRETORIA DE
_ ASSISTENCIA AD
PLENARIC

22/04/2019 i6:06 DIRETORIA LEGISLATIVA 22/04/2019 16:07 AUTUADO

- Usuaric. MICHELLE KARINA PEZZINI Pagina: 1de 1
LEG IX#$> HPT_CAD_PROFOSICAC._ALEP Emissao: 23/04/2019 10.30:58



Assemblesa Eeyz's[a/iu do Estado do Farand

. REQUERIMENTO
ENCAMINHE-SE A DIRETORIA

LEGISLATIVA PARA ANOTACOES.

DATA: Z0MA

PRESIDENTE

Requer a coautoria ao Projeto de Lei n° 286/2019

Excelentissimo Senhor Presidente,

Os Deputados que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuicGes
regimentais, requerem, apés ouvido o soberano Plenario, a inclusdo do nome do
Deputado Delegado Recalcatti como COAUTOR do Projeto de Lei n® 286/2019, que
institui o dia do militar estadual veterano a ser celebrado anualmente na data de 12 de

outubro, e designa como militar estadual veterano os militares estaduais da reserva e
os reformados.

Curitiba, 20 de maio de 2019.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Estadual Delegado Recalcatti
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancredo Neves - Gabinete 001 - Térreo
Curitiba-PR - CEP: 80530-811 — Telefone: {41} 3350-4335
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2¢/05/20 3 Espelho de Proposigéo

Assembleia Legislativa do Parana

Espelho Proposigio

PROJETO DE LEI 286/2019
Ementa:

INSTITUI O DIA DO MILITAR ESTADUAL VETERANO A SER CELEBRADO ANUALMENTE NA DATA DE 1° DE OUTUBRO, E
DESIGNA COMO MILITAR ESTADUAL VETERANO OS MILITARES ESTADUAIS DA RESERVA E OS REFORMADOS.

Autores:
DEPUTADO CORONEL LEE

Entrada: Prazo: Regime de Urgéncia: Situacao Processo: Protocolo:
22/4/2019 NAO 1655
Assunto:

DATA

Palavras-Chave:

DIA, MILITAR ESTADUAL VETERANO, 12 DE OUTUBROQ, DESIGNA, MILITAR VETERANO, MILITARES DA RESERVA,
REFORMADOS.

Anotagoes:
CCJ, SEGURANGA

HISTORICO DE TRAMITAGAO

Local: DAP - DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO
1 Entrada do Tramite: 22/04/2019
Saida do Tramite: 22/04/2019

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 22/04/2019
Saida do Tramite: 26/04/2019

2
Agao: AUTUADO
Data: 22/4/2019
Local: NUCLEOQ DE APOIQ LEGISLATIVO
3 Entrada do Tramite: 29/04/2019

Saida do Tramite:

portal alep.pr.gov.brimodules/mod_pesquisaproposicao/tmpl/imprimir.php?idProposicac=83213&op=1 n
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Informacao

Informo que houve requerimento solicitando a inclusdo do
Deputado Delegado Recalcatti, como coautor do Projeto de Lei n? 286/2019, de
autoria do Deputado Coronel Lee, conforme protocolo n? 2446/2019-DAP,
apresentado na Sessao Plenéria do dia 20 de maio de 2019.

Curitiba, 21 de maio de 2019.

1. Ciente;
2. Anexe-se 0 requerimento a proposicao;

3. Apds anotacdes, encaminhe-se ao Na poio Legislativo.

Diretoria Legisiativa — Coordenadoria de Apoio as Comissdes
32 andar - Fone: (41} 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

CERTIDAOQ

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n? 286/2019, protocolada
sob o n? 1655/2019-DAP, foi acolhida integralmente pelos Excelentissimos
Deputados Coronel Lee e Delegado Recalcatti, tendo apresentado novo texto da
proposicao em substituicao ao texto original, nos termos do § 42 do Art. 156 do
Regimento Interno:

Art. 156. Caso entender necessario, a Diretoria Legislativa,
no prazo do § 22 do art. 155 deste Regimento, podera emitir
nota técnica as proposicdes visando a adequacdo a
legislacao sobre técnica legislativa.
§ 42 Em caso de acclhimento integral ou parcial da nota
técnica pelo autor da proposicao, este apresentara o novo
texto da proposicao, o qual substituira o original, sem
configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitacao.
Observa-se que a emissao de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o
contedo e a forma das proposicoes apresentadas pelos Excelentissimos
Deputados, de modo a padronizar a técnica legislativa neste Parlamento.
Ademais, as alteragdes sugeridas pelo Nicleo de Apoio Legislativo
buscam evitar emendas corretivas desnecessarias as proposigdes, 0 que pode
vir a acelerar a tramitagao dos Projetos de Lei.
Por fim, observa-se que a Nota Técnica emitida pelo Nicleo de Apoio
Legisiativo nao visa se manifestar quanto ao mérito nem eventuais
inconstitucionalidades ou ilegalidades, hem como ndo tem o intuito de alterar o

objeto das proposicoes.

Curitiba, 25 de junho de 2019.

Assessora Legislativa



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DESPACHO

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacao elaborada
pelo Ndcleo de Apoio Legislativo, nos termos do § 42 do art. 156 do
Regimento Interno.

A proposicao original foi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e justica.

Curitiba, 27 de junho de 2019.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 286/2019

Projeto de Lei n°® 286/2019

Autores: Deputado Coronel Lee e Deputado Delegado Recalcatti

Institui o Dia do Militar Estadual Veterano, a ser
celebrado anualmente no dia 1° de outubro e
determina que os militates estaduais da reserva ou
reformados sejam designados como militares

estaduais veteranos.

EMENTA: INSTITUI O DIA DO MILITAR
ESTADUAL  VETERANO, A  SER
CELEBRADO ANUALMENTE NO DIA 1I°
DE OUTUBRO E DETERMINA QUE OS
MILITARES ESTADUAIS DA RESERVA OU
REFORMADOS SEJAM DESIGNADOS
COMO MILITARES ESTADUAIS
VETERANOS.

PARECER PELA BAIXA EM DILIGENCIA
A CASA MILITAR PARA QUE SE

MANIFESTE ACERCA DO QUE

PRETENDE O PRESENTE,  PROJETO DE

LEIL '
DILIGENGIA

! ccJ Mz ik

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PREAMBULO

O presente PL, requer a designagio como “veterano” dos agentes
das forcas de seguranca aposentados no dmbito do Estado do Parana.
Para que se esclareca sobte a viabilidade de nova designa¢io, o

projeto deve ser encaminhado a Casa Militar do Parana.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissio de Constituicio e Justica, em
consonincia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicio e Justica:

I - emitir patecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental e
carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a
competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz

o art. 162, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constitui¢io do Estado, cabera:

I — a qualquer Deputado, podendo set individual ou
coletiva;

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Parana’
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Corrobora deste entendimento, a Constituicio do Estado do

Parani, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
otrdinarias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-
Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicio.

Acerca do presente Projeto de Lei, para que se tenha certeza de sua
viabilidade, 0 mesmo segue em diligéncia 2 Casa Militar do Parana para que se

manifeste sobre o assunto.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Parana®®
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela BAIXA EM DILIGENCIA A
CASA MILITAR para que se manifeste acerca da intengdo do presente Projeto de
Let.

Curitiba, de de 2019.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constitui¢io e Justica - CCJ

DEP@A NELSON JUSTUS
J Relator

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica
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ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

T T

Interessado 1: COMISSAO DE CONSTITUK}AO E JUSTICA

Interessado 2: FERNANDO DESTITO FRANCISCHINI

Assunto: ATOS . Cidade: CURITIBA/PR
Palavras-chave: PROJETO DE LEI '

N°/Ano Documento: 140/2019

Detalhamento: OFICIO NO 140/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI NO 286/2019, PEDIDO DE
DILIGENCIA A CASA MILITAR: - - .

Cédigo TTD: - Para informégées acesse: www.eprotd:colo.pgqov.br/consultapublica




Assembleia Legislativa do Estado do Paran4
Oficio 0° 140/2019-

.- Cutitba, 16 de dezembro de 2019.

Senhor Chefe da Casa mtaﬂ |

Na qualidade de Presidente da Comissio de Constituigio e
Justica, venho, através do presente solicitat “seus - pfésdmos, no sentido
elaborar e encammhar parecer técnico sobre o Pm;em de Lein® 286/2019.

K oportuno ressaltar, que o referido qubbldio sera indispensdvel
contribuicdo para que os Relatores dos projetos em teia nesta Comisséo
~Técnica, possam elaborar e exarar 0s seus pareceres.”

Na expecmtzva da aten{;éo d‘e Vossa Exceléncia, antecipamos

‘agradecimentos, reiterando manifestacio de estima e aprego.
3 .
.A:teﬂe_:zosamcnte,/ ;; , /

H

/o
vy

Deputada E%LEGAQ(% FRANCiSCHINi

i i

I"w

Presidente da Comissio de (,onsmtuzg:ag ejustxg:a

Fxéelentissimo Senhor MAJOR QOPM WELBY PEREIRA SALES
Chefe da Casa Miliar do'Governo do Estgdo do Parana . ’

N/Capital- Parand

C omissdo de' Cons zziuzg;ao e Jysfzca

Praca A«ossa Senhora da Salete s/n® - Ce_zgzw, szzca Cw itiba — Parand

Sa

i

=
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Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Juliana Martins'Za"yj,aroli Bonetto em: 31/01/2020 11:02. S
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" ASSEMBLEIA IEGISLATIVA DO ESTADG DO PARANA

e Py Tow e

PROJETO DE LEI N2 2862019~

Institui o Dia do Militar Estadual Veterano, a ser

_ gelebrada anualmente no dia 12 de outubro e
“ déterming ‘que os militares estaduais da
reserva ou reformados sejam designados como

M'iiit_a'res Estacluais Veteranos.

Art. 12 Institui o Dia do Militar Estadual Vg;te@_‘agg@_,'a ser celebrado anualmente
no dia 12 de outubro e determina que bs militares estaduais da reserva ou
.. reformados sejam designados como Militares Estaduais Veteranos.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Curitiba, 16 d

Inserido ao protocoio 16.367.885-3 por: juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 31/01/2020 11:02.




JUSTIFICATIVA

E de suma importéncia reconhecer a contribuicdo dos servigos
prestados pelos m1|:tares estadua*s_veteranos a Policia Mllltar e ao Estado
Sus atos em defesa dos paranaenses

do Parana, os quais ‘dtravés’ ‘de’
ajudam a construir a histéria da RPOif¢ia Militar e a histéria deste Estado.
N&o ha duvidas sobre as acbes'h s da Policia Militar do Parana, e
gue incansavelmente se manté}' 0s para a defesa de um estado

democratico.

O que mais se podeéria fazér para reconhecer os tfabalhos prestados
por estes valorosos homens? Vamos lembrar o que deixaram registrado -
ao longo da histéria & para se perpetrar estas lembrancgas vale a criagdo
da data comemorativa. .

Existe um bom -apontamento institucional da::Policia Militar .do"
Parand para a‘criagéo‘da da*‘“ comemorativa como'sendo o dia 1° de
outubro, data que se refere a0 mgresso do Tenente Nlcolau José Lopes na

Companhia da Forca Palicial; a*cu" olicia Militar do Parana.

Soma-se ainda que nesta mesma data, 1¢ de outubro, ja se
comemora no Brasil o Dia do ido que vem g consolldar a escolha

deste dia comemoratlvo.

Ainda apos anos de servu;os prestados a soaedade Paranaense
arriscando suas v:das em prol da seguranga publlca de seu povo, . os
militares estaduais do Parana quando passam para a reserva ou refforma:
passam a ser chamados iNATiVO%

inegavel & 0 con -stranglmento com tal desi gnagao Ouvindo seus
apelos, é que fundamem:a o emammhamento geste, PRO}ETO DE LEl ©

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: juliana Martins Zaparoli Bonetto 'em:A31v/0'1/2&20 11:02.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO £STADO DO PARANA
gual também designa de Militar Estadual Véterano todos os militares
estaduais que se encontram na reserva ou refomﬁades.

L ‘Convém esclafecer gue este ato n&o iréd gerar 6nus ao Tesouro do

tstado nem mesmo direito ou obrigacSes adicionais aos militares
“estaduais veteranos. ' : '

Inserido ao protocolo 16:367.885-3 por: Juliana Martinszéparbli Bonetto em: 31/01/20
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ASSEMBLEIA LEGISLATIV ‘DO ESTADO DO PARANA

expediente protocolado sob n° 1655/2019 - DAP, em g
22/4/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei n® RO
286/2019. :u: o :

Certifico que o **presente

~ Curitiba, 23 de abril de 2019.

Mich ezzini

Matricqla 16.485

R

Informamos ‘que revendo noOSsos registros, -

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

¥ j

( ) guarda similitude - com

() gyarda similitude com a(s) proposicao(des) em trémite’ -

L 2edfa0s

( ) guarda s&mmtude com a(s) h proposigéo(éesljz»h

arquivada(s)

( ) ndo possui similar nesta Casa. .

( ) dispde sobre matéria que sofréu rejeicdo na:-presente Sessdo

Legislativa. U

Mic

Matricula 16.485

1- Ciente, ' _
2- Encaminhe-se: (‘"}'a Comissao de Constituicdo e justica.
",)-ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Centro Legislative Presidente Anibal Khury
N - Diretoria Legislativa g
Praco Nossa Senhoro de Sofete, s/n, Ed. Polécio XiX de Dezembro — 32 Andor
Curitiba ~ PR — CEP: 80530-911 ~ Telefone: (41) 3350-4138.

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 31/01/2020 11:02.
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ASSEMBLEIA LEGI‘SLA TWA DO PARANA

PROPOS&CAO

COMPLE[Q -

TIPO, " NUMERQ" " ANO PROTOCOLO D.A.P.
PROJETO DE LEI : T U283 YT 2019 1641/2019
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO o L
17/04/2019 SEGURANGCA PUBLICA
N°D.O.ALEP  DATAD.O. ALEP REGIME DE URGENCIA

e = Nao
AUTOR(ES) .
DEPUTADO RIC "RDO ARRUDA
PALAVRAS:CHAVE
"VETERANOG" AGENTES DAS FORGAS DE SEGURANGA APOSEN'IADOS ‘SERVIDOR
APOSENTADO,
EMENTA

JESIGNA COMQ "VETERANO" OS AGENTES DAS FOR‘;AS DE SEGURANQA APOSENTADOS NO AMBITO DO

ESTADO DO PARANA.

OBSERVAGOES

TRAMITES/AGOES

RELATOR

ENTRADA . LOCAL DE TRAMITAGAO = DATA ACAO - OBSERVAGAO

17/04/2019 10:39 DAP DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AD

PLENARIO

2210412019 16:06 DIRETORIA LEGISLATIVA 2200412018 16:07 AUTUADG .

Pagina: 1de t

LEG IX#D

Ustigrio. MICHELLE KARINA PEZZINI.. -

Emissao: 23/04/2019 10:30:58




. REQUERIMENTO
ENCAMINHE-SE A DIRETORIA | ST

LEGISLATIVA PARA ANOTACOES.
DATA: Z0MAI

PRESIDENTE

NquL:er a coautoria ao Projeto de Lei n® 286/2019

Excelentfssimo Se'nhor.Pre.sid

Os Deputados -que abaixo subscrevem, no uso de suas atribdit}éeé o
regimentais, requerem, apos ouvido ¢ soberano Plenario, a inclusdo do nome do
Deputado Delegado Recalcattl como COAUTOR do Projeto de Lei n° 286/2019 que -

institui o dia do militar estadual veterano a ser celebrado anualmente na data de 1a de :

outubro, e designa como militar estadual veterano os militares estaduais da reserva e

os reformados. .
L / /) P Aritiba, 20 de maio de 2019.

o
YRt

G

oy
2

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Denutada Estadual Delegado Recalcatti
Praga Nossa Senhora de Salete, sin, Ed. Pres. Tancredo Neves - Gabinete 001 - Térreo
Curitiba-PR - CEP: 80530-811 — Telefone: {41) 3350-4335

v SpbTo KO RIR-IGHE R WG

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Juliana Martins Zaparoli'_Bone‘tto em: 31/01/2020 11:02
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2b/05/2[. - Espelho’éé?Pmposicéo . /ﬂO‘OCC%{

/ . | ASsembIeia Lég‘iSBaﬁva do Paran

Espsihd Proposicds ™

PROJETO DE LEI 286/2019

Ementa°

INSTITUI O DIA DO MILITAR ESTADUAL VETERANO A SER CELEBRADO ANUALMFNTE NA DATA DE 1% DE OUTUBRO, E
DESIGNA GOMO _MlLlTAR ESTADUAL VETERANO OS MILITARES ESTADUAIS DA RESERVA E 0S REFORMADOS.

Autores;. . - .
DEPUTADOC CGRONEL LEE

Entrada Pl’dZO' Regime',_de Urgéncia: ) ,:Siiﬂagéo Pro_cés_so: Protocolo:
22/4/2019 NAO o 1655

Assunto:
DATA '

Palavras-Chave.

DIA, MILITAR ESTADUAL VETERANO, 1° DE QUTUBRO, DESIGNA MILITAR VETERANO ‘MILITARES DA RESERVA,
REFORMADOS. . , R e,

Anotagoes:
CCJ SEGURANQA

HISTORICO DE TRAMITA(}AO

"“Local: DAP - DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO o
1 Entrada do Tramite: 22/04/2019
Saida do Tramite:  22/04/2019

Local: DIRETORIA LEGISLATIVA
Entrada do Tramite: 22/04/2019
) Salda do Tramite: 26/04/_20_19

- Agiio: AUTUADO
Data: 22/4/2019

Local: NUCLEO DE APOIO LEGISLATIVO
3 " Entrada do Tramite: 29/04/2019
Saida do Tramite:

ponal.élepl.'pr','gov.brlmoduleslmod JJesquisaproposicao/tmpllimprlmir.php?qdﬁfopdsicad=83213&01:"=1‘ ’ 1
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Assemblefa Legislativa do Estado do ‘)Paranc’z

e e
LT e

¢ = informacao

: "-ij.".,\::.i_ N

5

squerimento  solicitando a inclusdo do

Informo. -que. houve

utor do Projeto de Lei n® 286/2019, de
Conforme protocolo n? 2446/2019-DAP, -
apresentado na Sessao Plenaria do dia 20 de maio de 2019. - :

Deputado Delegado Recalcatti, como
autoria do Deputado Coronel Le

Curitiba, 21 de maio de 2019.

1. Ciente; :
2. Anexe-se o requerimento a proposicao;

3. Apds anotac¢des, encaminhe-se ao Nug poio Legislativo.

Diretoria Legisiativa - Cg&_m‘énadaria de Apoio &s Comissdes
: 39 andar --Foner (41) 3350-4205

inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: juliana Martins Zaparoli Bonetto em: 31/01/2020 11:02.
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CERTIDAQ, .

Certifico que a ’\}ota Técnica ao Pro;eta de Le1 n° 286/2019 protocolada

sob 0 n? 1655/2019-DAP, foi acolhida mtegraimente pelos Excelentissimos

Deputados Coronel Leg e Delegado Recalcatti, tendo. apresentado novo texto da

~ proposigao em substituigao ao texto original, nos termos do § 42 do Art. 156 do
‘Regimento Interno:

» . Art. 156. Caso entender necessarip, a Diretoria Legislativa,
e . no prazo do § 22 do-art: 155 deste-Regimento, podera emitir
nota técnica as - proposicdes ‘visando a adeguacdo a
legislacdo sobretécnica legislativa.

§ 42 Em caso de acsihimento integral ou parcial da nota
+. técnica pelo auter da proposicdo, este apresentard o novo
texto da proposicao, o qual substituird o original, sem

configurar emenda, prosseguindo-se sua tramitagdo.

Observa-se que a emissdo de Nota, Tégnica tem por objetivo aprimorar o
conteldo e a forma das proposicﬁes ‘apresentadas pelos Excelentissimos
Deputados, de modo a padronizar a técnica.legisiativa neste Parlamento.

Ademais, as alteracdes sugeridas pe!o‘.’?_vi_\i.&c‘leo de Apoio Legislativo
buscam evitar emendas corretivas desnecessériés éé»”'propé’Sigées, 0 que pode
vir a'acelerar a tramitagao dos Projetos de Lei. o

Por fim, observa-se que a Nota Técnica emmda pelo Nucleo de Apoio
Leglslatlvo nao VlSa se manifestar quanto ao merlfo nem eventuais

mconstltuuonahdades ou ilegalidades, bem-como nao 'rem o intuito de alterar o
objeto das proposu;oes ) ' '

- Curitiba, 25 de junho de 2019.

Assessora Legislativa

d

OC
0 }
/Eﬁ{:s&;/\,\/

is 12\‘?>

i""’ o, 2

;s

k)
1
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DESPACHO

O Projeto de Lei original foi substituido pela redacao elab"‘(’)_r'a'da‘
pelo Ndcleo de Apoio Legislativo, nos termos do § 4° do art. 156“ do
Regimento Interno. A

A proposicao.originalfoi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se & Comissao de Constituicio e justica.

Curitiba, 27 de junho de 2019.

.5

A
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‘Projeto de Lei n® 286/2019
Autores: Deputado Coronel Lee e Deputado Delegado ﬁéi:aicatti
Institui o IDia cu:z \hhrm Ls .;dqal Veterano, a ser

celebrado . mm;mentc no, - dm 1° de outubro e
! 0\ md;tucs,cctaduam da reserva ou

reformados <e]4m deslgnados como  militares
estaduais veteranos: T

EMENTA: INSTITUI O DIA DO MILITAR
ESTADUAL . VETE RANGO, A SER
CELEBRADO ANUAM@EY\ITE NO DIA 1°
DE OUTUBRO E DETERMIVA QUE OS$
MILITARES ESTADUAIS DA RESERVA OU
REFORMADOS SEJAM DESIGNADOS
COMO MILITARES ©~  ESTADUAIS
VETERANOS.

PARECER PELA BAIXA EM DILIGENCIA
A CASA. MILITAR ‘PARA QUE SE

MANIFESTE ...ACERCA . DO QUE
PRETEI\B‘E”G PRE‘&EI\:TE PRO}E’I‘O DE
LEIL

| DILIGENGIA
Lewyon I aldasa.

i CCJ LT ERIN

Praca Nossa Senhora da Solete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

O presente PL, requer a dcszgmmo como “veterano” dos agentes
das forcas de seguranca qpo';cmados no qmbnto do Estado do Parana.
Para que se esclareca sobre a viabilidade de nova designacio, o

projeto deve ser encaminhado a Casa Militar do Parana.

FUNDAMENTACAQO

De kﬁcio, : compéte_.ié. LComissio de Constituigio e justiga, em
consondncia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do . Parpnd, verficar. a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada:

_ Azt 41. Cabe a Comissio de Constitui¢do e Justica:
1 - emitis parecer quanto i constimcionalidade,

legalidade; juridicidade, adequagdo regimental e
carter estrurural das proposigies; ‘

Ademals, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a
competéncia necessaria para apresentat o Projeto de Lei ora em tda conforme aduz

oart. 162, 1, do Rcmmento lntcmo dc_xta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto
" na Constitui¢do do Estado, caberd-
.1 —a gualquer Deputado, podendo ser individual ou
coletiva;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitibi- Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica

RO
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Assembleia Legisiativa«éoEstado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Corrobora deste entendimento, a Consttuicao do Estado do

Parani, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢
ordinarias cabe a qualguer membto ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, a0
Presidente do Tribunal de ]usiig;a, ao Procurados-
Geral de Justi¢a e a0s cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigio.

Acerca do presente Projeto de Lei, para que s¢ tenha certeza de sua
viabilidade, o mesmo segue em dilipéncia a Casa Militar do Parand para que se

manifeste sobre o assunto.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico = Curitibu~— Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica . -
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CONCLUSAQO

Diante dg sexposto, opinasse;pela BAIXA EM :QILIGENCIA A
CASA MILITAR para que se manifeste acerca da intengdo do presente Projeto de
Let

Curiiba, de de 2019.

DEPUTADO-DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Cofiissdo de Constituicio e Justica=.CCJ

. ~\.\

p/f’//M

DEPU{AEA NELSON JUSTUS

. i Reiator

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdio e Justica

£
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PARANA

" GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL.
COORDENADORIA TECNECﬂwLEGISLATIVA

Protocolo: 16.367.885-3
Assunto: Oficio no 140/2019, referente ao Projeto de Lei no
' 286/2019, pedido de diligéncia a Casa Militar.

Interessado: COMISSAO DE CONST!TUICAO E JUSTICA
Data: 04/02/2020 15:46 '

DESPACHO

Em atencgdo ao parecer da Comissao de Constituicdo e Justica no Projeto
de Lei no 286/2019, de autoria dos Deputados Coronel Lee e Recalcatti,
encaminhe-se para Casa Militar, para manifestagéo exclusivamente acerca do
mérito do Projeto, uma vez que a analise em relagao a constltuaonahdade e
Iegahdade e de competenua da referida Comisaao na Assembleia Legislativa do

Parana.

Eduardo Magalhaes
Diretor Legislativo

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Carolina Pugha Freo em: 04/02/2020 15:46. Nos termos do aft. 18 do Detreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Eduardo
Magalhdes em 04/02/2020 15:53. Para mais informacdes acesse: https://www. eprotocolo or. gov br/splweb/valldarAssmatura do e informe o c6digo:
7bc92bf39131f36c9a9323fa7f15de73 . -




CASAMILITAR L .
ASSESSORIA TECNICA ..o i+ GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

- INFORMAGAO N° E00015/2020 — AT

A0 Exme. SR. CHEFE DA CASA MILITAR:
ASSUNTO: Anteprojeto de lei. -
REFERENCIA: Protocolo Integrado n® 16:367.885-3 (digital)

AT S PR

| - DA ORIGEM

E remetido a esta Assessoria Técnica, para fins de analise, anteprojeto de
Lei n° 286/2019 desenvolvido.pela Assembleia Legislativa do Estado do Parana
de autoria dos Excelentissimos Srs. Deputados Estaduais Coronel Lee e

Delegado Recalcatti, em resumo:

o Instituir .o Dia do Militar Estadual Veterano, a ser celebrado
anualmente. .no: dia. :1° de outubro e determina que os militares
estaduais ~da. reserva ou reformados sejam designados como
Militare_s;.Estagua_is Veteranos.

2. Segundo o protocolado a escolha da data vem em alus&o ao ingresso do
primeiro cidadao provincianc a envergar a farda da Poliéia3l Militar: Nicolau José
Lopes; na Companhia da Forca Policial; oriunda da extinta'Guarda de Pedestres,
atual Policia Militar do:Estado do Parana. =

Inserido 2o protocolo 16.367.885-3 por: Ricardo Amaro de Metld em: 1:7/62/2020:09:06.: Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Cap. Qopm
Maykon Faria da Cunha em 17/02/2020 10:30. Para mais informacdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo:
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3. Compde ainda a presente justificativa acerca da comemoragédo — em

ambito nacional — d¢ dia do Idoso, havendo SImllahddde ¢om o dia do veterano,

valorizando assim ¢ ‘homenageado.

il — DOS PROJETOS SE‘MELHANTES

4. Apos breve consulta foram enconhados 0s, segumtes e-protocolos

semelhantes aos aqui tratados, sendo eie

) Protocolo 14.993.094-9,. autorla da Assocnagao da Vila Militar,

argulvad( na Casa Civil em 2o de agosto de 2019;
. Protocolo 16.245.076-0, autorla do Fxcelentnssumo Sr. Deputado
Estadual Coronel Lee, arquivado na Casa Civil em 08 de janeiro de
2020; . ’
e Protocolo 15.716.877-0, autoria do Sr Subcomandante do BOPE,
em tramite na 5° Secdo do Estado MalorlPMPR, indicando o dia

22 de -outubro (morte em combate do Sr. Coronel Jodo Gualberto

lram durante a Guerra do

Gomes . de Sa Filho na Batalha ao,

Contestado). ‘
. Projeto‘_‘. de Lei n° 283/2019 }ayf;qr.,‘i:a '__.glfog‘.' Excelentissimos Srs.
Deputados Estaduais: 'Ricardo . 'Arruda .. Deputado Delegado

Recalcatti. em tramite naCCJ '

ili ~ Dos FUNDAMENTOS FATICOS E JURIDICOS |

- 5. Compete aos Srs Deputados Estaduals a m|C|at|va de projetos de Lei,
conforme inciso |, artigo 162 da Resolugéo n° 11 de 23 de agosto de 2016

- (Regimento Interno da Assembleia Leg|slat_|\.{a).

Art. 162. A |nn0|atzva de prOJeto observado o disposto na
Constituicio do: Estado, cabera: .
| —a qualquer Deputado podendo ser individual ou coletiva;

6. Por outro fado, embora o presénte%PFOjeto de Lei tenha sido aprovado
pela Comissdo de Constituicdo e Justlga-—CCJda Assembleia Legislativa, o
artigo 66 da Constituicdo Estadual ressalva -que a iniciativa das leis

complementares cdmpete ao Governaddr -dleétédo quén’do disponham, dentre

Inserido ao protocolo 16.367. 885 3 por: Ricardo Amaro de Mello em: 17/02/2020 09:06. Nos termos do arf. 18 do. Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Cap. Qopm
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outros, sobre os sewido,res'\'péﬁlicds,i entendendo que a proposta de alteragdo de

nomenclatura, violaria a competéncia do Chefe do Executivo.

7. Alein® 1. 943/65 (Codlgo da PM) em sua Segéo VII trata da Inatividade,
determinando em seu artlgo 154 que ela sera determmada pela transferencna do
militar estadual para a Reserva ou pela Reforma, sendo a pnmelra em carater

temporario e a segunda deﬂnltlva

8. Ainda dispdé = eir"n seus artigos 157 e 167 — q:Lie a transferéncia para

a Reserva podera ocorrer de forma remunerada ou néo-remunerada.

9. A prlmelra (Reserva Remunerada) ocorrera de forma facultativa

quando o militar estadual atlngr os respectivos tempos de servico e,

compulsoriamente, quanto atlnglr 0 Ilmlte da idade fixada em lei, permanecer

afastado da atIVIdade mllltar ouollma | por mais de oito anos, ou alnda

em consequéncia de processo admmlstratwo ou crlmmal no foro m|I|tar ou
civil, for reconhecado culpado de delito em que o Codlgo Penal Mlhtar

estabeleca pena que |mporte na passagem para a matmdade

Art.-157 E transferido para a reserva remunerada'
. ls FAGULTATIVAMENTE, a pedido o militar; .- :
a) que completar trinta e cinco anos de servico, caso em que a
" transferdricia’’ se-.operara no posto imediatamente superior, com o0s
direitos e vantagens correspondentes; o ocupante do posto de coronel
ter4 acréscimo nos seus proventos, igual a diferenca de vencimento
‘entre este posto.e o de tenente-coronel; us subtenentes e 1° sargentos
terdo™ o ‘post6d’"de 2° tenente, com os direitos e vantagens
_correspondentes; . S
“b) “que contar - riais dé trinta anos de serwgo transferéncia que se
operara com os: vencunentos e vantagens correspondentes ao posto ou
gradiacao que oclpar; ™
¢) que.contar mans de vinte e cinco anos de servico, transferéncia que se
operarg ~com’ “tantas” tnges:mas partes do vencumento e intagens
-;Quantos forem .os anos.de servigo; :
+d) que contar mais de vinte e cinco anos de servico efetivo na
~:Cprporagdo e dez anos pelo menos de operagédo direta com raijoi X ou
substancias radioativas, transferéncia que se dara com vencnmentos
f‘;.mtegrals e vantagens adquiridas. : ;
It - COMPULSORIAMENTE, o militar:
a) que atingir o limite de idade fixado neste ¢odigo;
b) que. permanecer afastado da atividade militar ou policial por mais
,de oito. anos, consecutivos ou néo; e (arifo nosso)

c) que, em consequenCIa de processo admm[stratlvo ou crlmlnal no, foro
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10. A segunda (Reserva Néo- Remunerada) _ocorrera de forma

compulsorla quando o militar estadual aceitar cargo pub!u,o civil de provimento

efefivo ou vitalicio, salvo com relacdo ao magusterfocou “sendo ofi cial, obtiver

eXoneracdo do servico ativo. Contudo estes mllrtares nao devem ser

' agracnados pois nao tratam de mllltare,o . vc-,teranos

“At. 167 E transfendo para a reSérva Hag: aemunerada

-a) o militar que a celtar carg Qubhco civil de provimento efetivo ou

+vitalicio, salvo com feld¢ao 36 rr'agisteno _

° b) o oficial que obtiver.exoneracas do servxg:o ativo.

~Paragrafo Unico. Contando com:menos de cinco anos de oficialato,

.- inclusive o tempo de, asplrame ;of cnal a .exoneracdo somente sera
‘concedida mediante lndemzagao o Estado das despesas oriundas dos

»zperiodos escolares de formagdo. ‘(gggfg:pgs;‘so)

. Perceba se que a inatividade nao comtempla apenas as situacdes
| daqueles que dedlcaram relevantes servicos e tempo dﬁ vida a Instituicao a
: ,so”c#'adade paranaense bem como aqueles que por ferlmento ou moléstia
"~ contraidos no exercncno da proflssao passaram para a inatividade, mas

* também aqueles que se afastaram da atawdade ou: aceltarem cargo publico

"*CIVII de provimento® efetlvo ou VltaIICiO 0 se oﬁc;a, obtlver a exoneracéo do

‘ serwgo — todos mdependentemente do'tempo de servugo — ou ainda forem

‘condenados a pena de passagem para a matlwdade

12. Por essa dlmensao e com todo o respeuto & ‘inciativa parlamentar, a
terminologia “veterano” se adotada em cubstltwgao ao inativo, acabaria
abarcando sﬂuagoes gue em hada subsumiria aos fundamentos expostos, os

-~ quais estao calcados na defesa dos paranaenses, na histdria da Policia Militar

~ e nos valorosos trabalhos prestados pela classe.-'{

FERE

13 Nesse sentldo policiais - i ies que mlc'assem um curso de

.. formagéo - fmdado ou néo —e antes de%_completarem o tempo minimo para a

transferenCIa para a Reserva Remunerada desistissem da carreira por

“'motivacdo propria, seriam tratados como ‘verteremos' igualmente aqueles que

" de fato se dedicaram integralments "bhca ou tiveram a suas

carreiras lnterrompldas em detrimento da sua- defesa
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14. Assim sendo se a genese da mensagem recai sobre aqueles que

ap6s anos de servu;o prestado a SOCIedade paranaense arriscaram as suas

vidas em prol da garantla da; "rdef'“ publica, evidentemente seria um risco

atribuir aos mllltares estaduals-da feserva nao remunerada um status

veterano, quando,’.em" sua maioria, afastaram-se prematuramente  da

instituicao.

15. Sahentamos amdas ‘que no protocolo j& citado acima (16.245.076-0), o
gual tramitou o mesmo Pro;eto de Lei n°® 286/2019 — autoria do Excelentlssmo
Deputado Sr. Coronel Lee — ha um parecer detalhado do Sr. Ten.-Cel. QOPM
Alex Erno Breunig (Chefe da Primeira Seg:ao do Estado Maior da PMPR), sobre
as competéncias do Chefe da DP/4 eas consequenmas negativas que a mudanca
da nomenclatura Inatlvos paré “Veteranos acarretarla eis que ndo haveria

similaridade és leis © estaduals tampouco com o Décreto-Lei n° 667/69,

recomendando que fos : ’PrOJeto de Lei n® 286/2019 um paragrafo

unico com a especnﬂ _ _gao dos fins ‘@ 'gue a designacédo “veteranos” ifia se referir,

vejamos:

.. (..) ainda, a denominagdo da DP/4, também chamada de
" 'DP/Inativos, se amolda ao art. 16 da Lei n° 16.575, de 28 de
. setembro de 2010 (Lei de Organizagdo da PMPR). Além disso, a
i, :__‘CItada nomenclatura atende a Legislagdo Federal afeta a matéria,
“no” ctaso o Decreto Lei n° 667, de 2 de julho de’ $969;
T espemalmentp quanto as suas alteragbes ora em tramite no

~ Congresso Nacional, por intermédio do Projeto de Lei 1.645/2019.

i ..Frenig -a, esses. esclarecimentos, entendemos que a alteragdo

: .proposta nao possui similaridade com a legislacso afeta & matéria,
.z sendo,, portanto, .inadequada. Em tempo, considerando que o
.- . termo ‘“inativos® -possui remissdo em diversas legislacdes
-++ oo nacionais” & estaduais, propomos que no Projeto de Lei n°
_286/2019 seja.acrescido um Paragrafo Unico, especifi cando para

'quals fns havera a designacao “veteranos”.

‘-f-—;.'Decreto -Lei: n? 667/69 -
- Art. 3° - lns’titwdas para a manuter\cao da ordem pub':ca e
.- seguranga :interna nos Estados, nog Territérios e no Distrito
~ Federal, compete as Policias Mmtares no ambito de suas

‘respectivas jurisdigdes:

§12 - O periodo passado pelo policial-militar em cargo ou fungéo
. dé natureza civil temporario somente podera ser computado coro
'tempo de servigo para promog&o por adntiguidade e transferencla

~  para a inatividade. (grifo nosso) '
~Art ‘24A Observado o disposto nos arts. 24-F e 24-G” desl’e
ecrefo-Lei, aplicam-se aos militares “dos Estados, do Distrito
"'dos Territérios as segumtes normas gerais relativas. a

: {grifo nosso)
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base na remuneragdo do poqto ou da qraduagao que possuir por
ocasido da transferencxa pard - Mdade remunerada; (grifo
nosso)

o valor equivalente 3
correspondente posto ou

Art. 24-C. |ncnde
dos milltares doq

ioriistas, com aliquota igual a
sceita é destinada ao custeio

§ 1° Compete ao ente .edera Vo' _"cobertura de eventuais
insuficiéncias financeiras decgrréntes do pagamento das pensées
militares e da remuneracéo af dade que ndo tem natureza
contributiva. (grifo nosso) .’
Art. 24-D. Lei especifica do nte fe ,eratlvo deve dispor sobre
outros aspectos relacionados a lnaﬂ\iidade e a pensao mlhtar dos

lnatlwdade re Ilfares dos Estados, do Distrito
Federal e do‘ de ‘pensdo militar aos seus
beneficiarios,” “a qualquer ; tempo ‘desde que tenham sido
cumpridos, ate" 31 de dezembro de 2019, os requisitos exigidos
pela lei vigente -do -ente .tfederativo para obtengdo desses
beneficios, observades os-critérios de concessao e de caiculo em
vigor na data de atendlmentod‘os requisitos. (grifo nosso)

Art. 24-G. Os militares ‘dos: Estados, do Distrito Federal e dos
: Territérios que nio houvem_ Ompletado até 31 de dezembro de
2019, o tempo minimo ex;gld legislagéo do ente federativo
) para fins de inatividade ,_com. remuneracdo integral do
correspondente posto ou graduacéo devem: (grifo nosso)

Art. 24-H. Sempre que houvei 'alteragao nas regras dos militares
das Forcas Armadas, as no|mas QE'EIS de inatividade e penséao
militar dos militares dos ~Estados, ~do Distrito Federal e dos
Territérios, estabelegidas nos arts. _.24A 24-B e 24-C deste
Decreto-Lei, devém:ser ajustadas- para manutencéo da simetria,
vedada a instituig de dlspOSI(;oes divergentes que tenham
repercussio na inat ldade ou:na pensdo miiitar. (grifo nosso)

Art. 24-1. Lei esppcsf ca'do ente federatlvo pode estabelecer:

| - regras parg; permltlr que 0. m;htar transferido para a reserva
exerca atividades : aiquer. orgao do ente federativo
mediante o- pagamento de adicional; 6-qual ndo sera incorporado
ou contablllzado para re\nsao do benef10|o na inatividade, néo

%i_b’?bécreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Cap. Qopm
inéb/validarAssinatura.do e informe o cddigo: ;
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servira de base de calculo para outros beneficios ou vantagens e
nao i'ritegraré a base de contribuicdo do militar; e
§ 1° O militar temporério de que trata o inciso Il do caput deste ¢
artigo corittibtiira de acordo com o disposto no art. 24-C deste { .
Decreto-Lei e faré jus aos beneficios de inatividade por invalidez ?
.e penséo militar durante a permanencna no servico atlvo gnfo
;:_-,nosso) S
“ Art. 24-J. O tempo de servigo militar ¢ ) tempo de contnbungao ao
Regime Geral de Previdéncia Socla,l‘ou a regime proprio de
previdéncia social ter8o contagem reciproca para fins de
inativacdo militar ou aposentadoria, e a compensagéo financeira
..sera. devida entre as receitas de contribuicao referentes. aos
“militares e as receitas de contnbulgao referentes aos demais
reglmes

16. Além disso poderhOS identificar que as atuais normas sancionadoras
(administrativas e penals) senam frontalmente impactadas com essa mudanga,
eis que igualmente as outras utlhzam -se da terminologia inativo/inatividade,

senao vejamos.

~ Lei n° 16.544/21010
- Art. 4°. O processo disciplinar compreende:
I - Apuracéo Disciplinar de Licenciamento, destinada a Julgar a
capacidade de praga ativa ou [nativa, com menos de 10-(dez)
anos de servico prestados a Corporagéo, na data do fato, para
permanecer, nas fileiras da PMPR,-na condigdo em que se
.. encontra; (grifo nosso)
“1I'I Conselho de Disciplina, destlnado a julgar a capacidade de
praca especial ou de praga, ativa ou .inativa, com mais de 10
o{dez)-ands:de Servigo pres’(ados a Corporacéo para permanecer,
nas ﬂelras da PMPR na condlgao em que se encontra; (ngfO
L1 nossey:t:
o - lif - Conselho de Justlflcagao destlnado a julgar a capacidade de
= -oﬁcnal anvo ‘oti-inativo, para permanecer nas fileiras da PMPR,
na (co,nd_lgao_e‘m que se encontra. (grifo nosso)

Codlgo Penal’ Militar

- Art. 65.°A _pena de reforma sujeita 0 _condenado a situagdo de
matmdade ndo podendo perceber ma|s de um vinte e cinco'avos
do soldo, por ano de servigo, nem receber importancia superlor a
uo soldo. (grifo nosso)

,‘ Art 188. Na mesma pena lncorreomlhtarque

[-] '
iV - consegue exclusdo do servngo ativo ou sﬁuagao de
matn!ldade criando ou simulando mcapamdade (grifo nosso)

17. Outrossim,.ndo" ev, mo_folwdar que em relagao as normas federais,

ndo tem a legislacéo estadual competerma revogatoria, de 'sorte que a alteracéo,
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18. Por outro. fado, a presente informagdo’ hdo. quer afastar ou criar
"'quai'Squer embargo‘s“-‘ merecida Iembranga qué”-s’e"~faz= aos nossos militares

E estaduals mas, sobretudo alertar sobre os, efeltos e vncms gue podem ocorrer ou

serem aventados em decorrenma dessa

19. A criacdo:de uma data comgmq;:_atiyg;ér;magg:,qgge justa e a isso se deve
render homenagens.e-envidar esfongg§iﬁ'ng;;gs;aﬂtidg' de-sua.aprovacdo. Contudo é
importante destacar, que a terminoio{gia' 'Iégai‘ ‘déve estar enlagada a nova
nomenclatura e ndo suplantada por ;ela;.crende--nds. que a criagdo de um

_ paragrafo dnico no projeto de lei, especiﬁtzandb.que o novo vocabulo é

alusivo aos matlvos da reserva remunerada

.e' reformados seja o mais

f“adequado

_20. Comungamos com a necessidade de se 'alorlzar os militares estaduais
’que apoés anos devotados a causa publlca mgressaram na Reservada

‘Remunerada ou ‘ha Reforma, no entanto, devemas' destacar que, aos

denominarmos 0s vélorosos militare'é“‘v__como Ve‘terancs , apehas o faremos para

‘_fms comemorativos;: prossegumdo com _,nOmenclatura de “inativos” para fins

. institucionais, conforme determina as: ieglciac;ﬁzes castrenses

21. Por fim cabe ressaltar que ja exlste comemoragoes semelhantes em

~ outros Estados, a exemplo de Sdo Paulo;o, oir emora o dia do Veterano no

"f dji;a 11 de novembro;,;_:sem com isso alterar a no’hjie_n__cglva__t_ura?:Iegal. :

- -LEI'N° 17.095, DE 27 DE JUNHO DE 2019 -

“-Artigo 1° - Fica instituido o “Dia”dd Veterano Militar das Forgas
- --Armadas Brasileiras e das Forgas ‘Auxiliares™, a ser comemorado,
: anualmente em 11 de novembro (destaque nosso)

22, Além dISSO como ja dlto wecsa |n|C|aI a Pohcla Militar — principal

't‘mteressada - por melo do Protocolo n° 15 716 877-0 ja iniciou um processo

"_»mterno de escolha de mesma homenagnm ndr ndo»-o-dla 22 de outubro como

aSGBeBba73516a79bec;164‘3aa5b1d9f4




observacdes aqui contidas, ser de bom alvitre que a Instltuxgao fosse mstada a

respeito desse prOJeto de lei.

I} — DAS CONCLUSOES

23. Diante do exposto, opmamos pelo retorno do presente protocolado a
Assembleia Legislativa do Estado do Parana para que, em concordando com esta

informacao, seja dado os encaminhamentos sugeridos.

Sob censura,
E a Informacao.

CURITIBA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020;

eaingels dermisamsate ws freconss Atk
- Chap-QOPM MAYKON FARIA DA CUNHA;
ASSESSORIA TECNICA DA CASA MILITAR.
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PARANA

GOVERNO DO ESTARO

ESTADO DO PARANA
CAsA MILITAR .
CHEFE DA CASA MILITAR -

1. Ciente; : o

2. Aprovo o Despacho n® E00015/2020-AT;

3. Encaminhe-se ao Sr. Chefe da Casa Militar para
conhecimento e apreciacéo.

CURITIBA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

Fesingric detrolenoonts e fuebs Aigitak
MAJOR QOPM GUSTAVO BATISTA HAUENSTEIN,
SUBCHEFE DA CASA MILITAR

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Ricardo Amaro de Mello 'em: 17/02/2020 15:38. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Major Qopm
Gustavo Batista Hauenstein em 17/02/2020 17:25. Para mais informacées acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo:
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ESTADO DO PARANA
CASA MILITAR 4
CHEFE DA CASA MILITAR

1. Ciente'
2. Aprovo o Despacho n® E00015/2020-AT;
3. ‘Retorne-se a origem.

CURITIBA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

Hssinadla dotrasionnsatc v frasesse Hdigital
TEN.-CEL. QOPM WELBY PEREIRA SALES,
CHEFE DA CASA MILITAR

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Ricardo Amaro de Mello em: 17/02/2020 17:30. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Ten.-cel.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

CASA MILITAR
ASSESSORIA TECNICA

Protocolo:  16.367.885-3 ,

Oficio no 140/2019, referente ao Projeto de Lei no
286/2019, pedido de.diligéncia a Casa Militar.
Interessado: COMISSAQO.DE CONSTITUICAO E JUSTICA .

Data: 17/02/2020 17:44

Assunto:

DESPACHO

Por ordem do Chefe da Casa Mth'ar retorne-se a ALEP.

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Ricardo Amaro de Mello em: 17/02/2020 17:44.




* PARANA %2

" GOVERNO DO ESTADO =7 a7

CASA CIVIL -
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 16.367.885-3
. Oficio no 140/2019, referente ao Projeto de Lei no
Assunto:  5g6/2019, pedido de diligéncia & Casa Militar,

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
Data: 18/02/2020 08:42 -

DESPACHO

Conforme orientacao superior, encaminho ao CC/CEE para oficiar a
Comissao de constituigdo e Justica - CCJ na Assembleia Legislativa do Estado.

Apds a devida notificacdo a referida CCJ, arquive-se 0 presente caderno
administrativo na unidade administrativa competente desta.Casa Civil.

~"As. Jonas - DL/CC.

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Adair Jonas Bruz em: 18/02/2020 08:43. . . . .-




GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

e-Protocolo n.® 16.367,885-3_ .. ... ...,

Assunto: Oficio n.® 140/2019 (Projeto-de Lei n.° 286/2019).

Sen'hor Presidente,

Em resposta-ao referido oficio, cumpre-me encaminhar a
Vossa Exceléncia os esclarecimentos apresentados - pela Casa Militar.-da
Governadoria, conforme -o ‘despacho com data ‘de 17/02/2020 e a
Informacéo n.° E00015/2020 —AT (fls. 30 e 19 a 27).

Atenciosamente,

éﬁss;nado -eiéivf pnicamente
EDUARDO MAGALHAES
" Diretor Leglslatlvo

Anexo

Excelentissimo Senhor e

Deputado DELEGADO FRANCISGHINI
Presidente da Comissao de Constituicao e Justica
Assembleia Legislativa. do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVF/J/FD

’ Delegag&o de competéncia — Resolugéo n:° 902‘/_'20;19%—5 Céé}a {Z_i&/}lﬁ

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Cehtfo CivicS- 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Barbara Oliveira Trindade-em: 18/02/2020 15:12. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assmado por: Eduardo
\/Iagalhaes em 18/02/2020 15:14. Para mais mformagoes acesse: hittps://www.eprotacolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o coédigo:
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A CASA CH\IH.
CENTRO DE EDIGCAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 16.367.885-3 : ‘
Assunto: Oficio no 140/2019, referente ao Projeto de Lei no
’ 286/2019, pedido de diligéncia. a Casa Militar.

Interessado: COMISSAO DE CONSTITUICAO E jUSTiCA :
- Data: 19/02/2020 09:45

DESPACHO

O CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DA CASA CIVIL, CC/CAG/ARQ, PARA
ARQUIVAMENTO PROVISORIO, POR TRATAR-SE DE PROJETO DE LEI, UMA VEZ
QUE A COMISSAO DE CONSTITUICAC E jUSTICA DA ALEP RECEBEU A
NOTIFICACAO DIGITAL REFERENTE A ESTE E-PROTOCOLO.

Inserido ao protocolo 16.367.885-3 por: Jose Silvestre de Cristo em: 19/02/2020 09:45.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto de Lei n.2 286/2019, de autoria dos
Deputados Coronel Lee e Delegado Recalcatti, deve ser encaminhado a
Diretoria de Assisténcia ao Plendrio, nos termos do art. 52 da Resolucdo n.2 2,
de 23 de marco de 2020.

Observa-se ainda que o presente projeto aguarda receber
pareceres da seguintes Comissoes:

- Comissao de Constituicao de Justica;
- Comissdo de Seguranga Publica.

Curitiba, 9 de junho de 2020.

el (0]
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se

bria de Assisténcia ao Plenario.

retor Legislativo

Diretoria Legislativa —~ Coordenadoria de Apoio as Comissdes
3%andar - Fone: (41) 3350-4205



